
 
DETERMINAZIONE N. 290 

24 NOVEMBRE 2016 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: FORNITURA GAS NATURALE PER TUTTI GLI 

ALLOGGI GESTITI DALL’OPERA: AFFIDAMENTO TRAMITE ADESIONE A 

CONVENZIONE CONSIP, A SOENERGY S.R.L.. 

 

C.I.G. DERIVATO: 68820932CE 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

La maggior parte degli alloggi universitari è collegata ad una utenza per la fornitura di gas metano 

che viene utilizzato per riscaldamento, produzione di acqua calda ed in alcuni casi anche per la 

cottura di derrate alimentari. 

 

Tra questi, anche il nuovo collegio Mayer è collegato alla rete di fornitura del gas metano che 

alimenta una caldaia aggiuntiva all’impianto di riscaldamento geotermico. 

 

Vista la stima del consumo per ogni singola utenza, effettuata sulla base dei dati dell’esercizio 

2015, e preso atto che il valore stimato dell’appalto è superiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per la fornitura in oggetto,  

 

si è proceduto a consultare la piattaforma CONSIP ed è stata individuata una convenzione per la 

fornitura di gas naturale metano aggiudicata all’impresa Soenergy .s.r.l.. 

 

Con la presente determinazione si propone, pertanto, di autorizzare l’adesione alla convenzione 

succitata con decorrenza dal 1 gennaio 2017, così come definito in convenzione, e scadenza al 31 

marzo 2018. 

 

Con il presente provvedimento si prende altresì atto che è stato richiesto il codice CIG derivato con 

riferimento al codice CIG della convenzione stipulata tra Consip spa e Soenergy  lotto 2 - 

6257658EBA.  

 

Si prende altresì atto che, come indicato sul portale di consip, Opera dovrà provvedere a richiedere 

il Durc - attestante la regolarità del fornitore in ordine al versamento dei contributi previdenziali e 

dei contributi assicurativi obbligatori per gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei 

dipendenti –prima di procedere al pagamento del corrispettivo. Spetta a Consip invece effettuare la 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


   

verifica del possesso dei requisiti prescritti – ivi compresa la regolarità contributiva - in capo 

all'aggiudicatario delle Convenzioni, prima della stipula delle stesse.   

 

Si prende atto inoltre che la stima del costo per la fornitura in parola per l’intero periodo, effettuata 

sulla base dei costi di competenza dell’esercizio 2015, ammonta a presunti € 480.000,00.= oltre ad 

I.V.A., per l’intero periodo di durata della convenzione. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

11 novembre 2016, n. 1986;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’adesione alla convenzione per la fornitura di gas naturale metano stipulata 

tra  Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze,  e Soenergy srl 

con sede in via Vianelli, 1 44011 ARGENTA (FE) tramite emissione di ordinativo 



   

utilizzando la piattaforma MEPA - Consip, con decorrenza dal 1 gennaio 2017 fino al 31 

marzo 2018, come da modulo di ordine allegato (all. 1); 

 

2. di prendere atto che i costi a carico Opera sono stati stimati in € 585.600,00.= IVA compresa 

per l’intero periodo di validità della convenzione; 

 

3. di prendere atto che detta spesa trova copertura nel programma di spesa che sarà disposto sul 

budget 2017 e 2018 sulla macrovoce 041005, centro 11, che saranno disposti sulla delibera 

di approvazione dei vari bilanci 2017-2018 da parte del consiglio di Amministrazione. 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti alla scadenza della fattura 

determinata come da convenzione da parte del fornitore. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL.: 1 

 

RAGIONERIA 

 

LA RAGIONERIA 

 

_________________________________ 


